
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.05.2020, 8/35385 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

6 мая 2020 г. № 85 

Об утверждении типового учебного плана 

по специальности переподготовки 1-26 01 84 

На основании части третьей пункта 2 статьи 255 Кодекса Республики Беларусь 

об образовании Министерство образования Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить типовой учебный план по специальности переподготовки 1-26 01 84 

«Организация государственных закупок» (прилагается). 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

  
Министр И.В.Карпенко 
  
СОГЛАСОВАНО 

Министерство антимонопольного 

регулирования и торговли 

Республики Беларусь 

  
  УТВЕРЖДЕНО 

Постановление 

Министерства образования 

Республики Беларусь 

06.05.2020 № 85 

ТИПОВОЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ ПЕРЕПОДГОТОВКИ 

Специальность: 1-26 01 84 Организация государственных закупок 

Квалификация: специалист по государственным закупкам 

  
ФОРМА ПОЛУЧЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ ОЧНАЯ 

(ДНЕВНАЯ) 

ОЧНАЯ 

(ВЕЧЕРНЯЯ) 
ЗАОЧНАЯ 

ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТЬ ОБУЧЕНИЯ (МЕСЯЦЫ), в том 

числе: 9 18 20 

аудиторные занятия (недели) 26 47 10,5 

самостоятельная работа (недели) 8,5 26,5 72 

текущая аттестация (недели) 4 4 4 

стажировка (недели)       

дипломное проектирование (недели)       

итоговая аттестация (недели) 0,5 0,5 0,5 

№ 

п/п 
КОМПОНЕНТЫ УЧЕБНОГО ПЛАНА 

Всего 

учебных 

часов 

Распределение количества учебных часов с 

указанием форм текущей аттестации 

А/з С/р ФТА А/з С/р ФТА А/з С/р ФТА 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 ГУМАНИТАРНЫЕ И СОЦИАЛЬНО-

ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ДИСЦИПЛИНЫ 

62 46 16   40 22   32 30   

1.1 Основы идеологии белорусского 

государства 

22 16 6 з 14 8 з 12 10 з 

1.2 Этика и психология делового общения 20 16 4 з 14 6 з 10 10 з 

1.3 Государственное регулирование экономики 20 14 6 з 12 8 з 10 10 з 

2 ОБЩЕПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ 

ДИСЦИПЛИНЫ 

192 150 42   126 66   96 96   

2.1 Государственный бюджет 20 14 6 з 12 8 з 10 10 з 

2.2 Экономика и управление организацией  40 32 8 з 28 12 з 20 20 э 

2.3 Экономическая статистика  20 16 4 з 12 8 з 10 10 з 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.05.2020, 8/35385 

2 

2.4 Налоги и налогообложение  36 28 8 з 22 14 з 18 18 з 

2.5 Коммерческая логистика  36 28 8 з 24 12 з 18 18 з 

2.6 Товароведение и сертификация 40 32 8 э 28 12 э 20 20 э 

3 ДИСЦИПЛИНЫ СПЕЦИАЛЬНОСТИ 776 604 172   524 252   390 386   

3.1 Маркетинг в закупочной деятельности 40 32 8 э 28 12 э 20 20 э 

3.2 Планирование закупок 20 14 6 з 12 8 з 10 10 з 

3.3 Ценообразование в сфере закупок  20 14 6 з 12 8 з 10 10 з 

3.4 Правовое регулирование закупочной 

деятельности  

160 128 32 к, э 112 48 к, э 80 80 к, э 

3.5 Государственные закупки  150 120 30 кр., э 104 46 кр., э 76 74 кр., э 

3.6 Закупки за счет собственных средств 24 18 6 з 16 8 з 12 12 з 

3.7 Противодействие коррупции при закупках 28 22 6 з 18 10 з 14 14 з 

3.8 Биржевая деятельность в сфере закупок  24 18 6 р 16 8 р 12 12 р 

3.9 Информационное обеспечение закупочной 

деятельности  

100 80 20 э 70 30 э 50 50 э 

3.10 Бухгалтерский учет в сфере закупочной 

деятельности 

60 48 12 э 40 20 э 30 30 э 

3.11 Автоматизация управленческого учета 

и контроля закупок на предприятии 

44 32 12 э 28 16 э 22 22 э 

3.12 Финансовый контроль в сфере закупочной 

деятельности  

26 18 8 з 16 10 з 14 12 з 

3.13 Делопроизводство в сфере закупочной 

деятельности 

20 14 6 к 12 8 к 10 10 к 

3.14 Отраслевые особенности закупочной 

деятельности  

40 32 8 э 28 12 э 20 20 э 

3.15 Международный опыт государственных 

закупок 

20 14 6 р 12 8 р 10 10 р 

4 СТАЖИРОВКА               

5 КОМПОНЕНТ УЧРЕЖДЕНИЯ 

ОБРАЗОВАНИЯ 

100 80 20   70 30   50 50   

  ВСЕГО 1130 880 250   760 370   568 562   

ФОРМА(Ы) ИТОГОВОЙ АТТЕСТАЦИИ Государственный экзамен по учебным дисциплинам: 

3.4, 3.5, 3.9. 

  
Примечание. При заполнении применяются следующие условные обозначения: А/з – аудиторные 

занятия, С/р – самостоятельная работа, ФТА – формы текущей аттестации, э – экзамен, з – зачет, р – 

реферат, к – контрольная работа, кр – курсовая работа, дз – дифференцированный зачет 

  


